importância é dada dentre os pescadores amadores das grandes cidades (58,54%) e a menor nas 
pequenas cidades (53,69%) que declaram ser muito importante para eles a prática de pesca. Eles 
perfazem 798.392 habitantes da RHP. Se somarmos a estes os que declaram a pesca ser mais ou 
menos importante, temos 1.157.509 (um milhão, cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e nove 
habitantes). Neste caso a frequência é maior nas cidades médias (29,11%) e menos nas cidades 
grandes (23,17%). 

Quando somamos os que consideram a pesca muito importante e mais ou menos importante o 
perfil é o seguinte: a maior parte, percentualmente, encontra-se no grupo das cidades médias